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                 DECIZIA nr. 67/2005

Prin adresa inregistrata la Directia generala a finantelor publice
Arges, SC X SRL a formulat contestatie impotriva procesului si a Deciziei de
impunere intocmite de organele de control ale Structurii de administrare
fiscala - Activitatea de inspectie fiscala, privind neacordarea dreptului de
rambursare a taxei pe valoarea adaugata.

Contestatia este depusa in termenul legal prevazut de art. 176
din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata.

Directia generala a finantelor publice Arges constatand ca in
speta sunt intrunite dispozitiile art. 174 si art. 178 lit a din Ordonanta
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, este
competenta sa solutioneze contestatia formulata de SC X SRL.

I. Prin contestatia formulata SC X SRL sustine ca organele de
control in mod eronat au considerat ca societatea a desfasurat comert cu
material lemnos fara a avea inscris in obiectul de activitate cod CAEN 5153 "
Comert cu ridicata a materialului lemnos si de constructii ", fapt pentru care
nu i-au acordat drept de deducere a taxei pe valoarea adaugata aferenta
aprovizionarilor de material lemnos.

II. Urmare verificarii efectuate de catre organele de control ale
Activitatii de inspectie fiscala, privind modul de stabilire, evidentiere si virare
a taxei pe valoarea adaugata in perioada 01.10.2004-31.12.2004 in vederea
solutionarii cererii de rambursare a taxei pe valoarea adaugata din decontul
lunii decembrie 2004, s-au stabilit urmatoarele:

 Din actele aditionale de modificare a obiectului de activitate a SC
X SRL organele de inspectie fiscala au retinut ca in perioada 01.10.2004-
17.11.2004 societatea nu a avut prevazut in obiectul de activitate codul
CAEN 5153 " Comert cu ridicata a materialului lemnos si de constructii ",
aceasta desfasurand activitati de comert cu material lemnos.

Taxa pe valoarea adaugata deductibila aferenta aprovizionarilor cu
material lemnos in aceasta perioada, organele fiscale au considerat ca
aceasta nu se justificata a fi rambursata, fiind datorata bugetului consolidat
al statului.
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III. Prin referatul transmis Directiei generale a finantelor publice
Arges, Activitatea de inspectie fiscala propune respingerea ca neintemeiata
a contestatiei formulate de SC X SRL.

IV. Luand in considerare constatarile organelor de control,
motivele prezentate de contestatoare, documentele existente la dosarul
cauzei precum si actele normative invocate de contestatoare si organele de
control, se retin urmatoarele:

Referitor la taxa pe valoarea adaugata, aferenta
aprovizionarilor cu material lemnos, cauza supusa solutionarii Directia
generala a finantelor publice Arges, prin Biroul solutionare contestatii este
daca societatea are drept de deducere pentru aceasta suma in conditiile in
care societatea este inregistrata ca platitoare de taxa pe valoarea adaugata
si este are inscris in obiectul de activitate cod CAEN 5153 " Comert cu
ridicata al materialului lemnos si de contructii ".

In fapt, in perioada 01.10.2004-17.11.2004 societatea a
desfasurat comert cu material lemnos, activitate inscrisa in obiectul de
activitate la cod CAEN 5153 "Comert cu ridicata al materialului lemnos si de
contructii". Pentru aprovizionarile cu material lemnos efectuate in aceasta
perioada, societatea a dedus taxa pe valoarea adaugata aferenta.

Cu adresa din data de 08.08.2005 s-a solicitat Oficiului
Registrului Comertului de pe langa Tribunal sa ni se comunice daca, in
perioada 01.10.2004-31.12.2004, petenta a fost legal autorizat sa
desfasoare activitatea de comert cu ridicata a materialului lemnos.

Prin adresa /16.08.2005, comunicata Directiei generale a
finantelor publice, Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunal a
comunicat urmatoarele: " de la constituire, societatea are inscris in obiectul
de activitate codul 5153 - Comert cu ridicata al materialului lemnos si de
constructii ".

Totodata, cu adresa din 17.08.2005, i s-a solicitat societatii sa
depuna la dosarul contestatiei certificatul constatator emis de Oficiul
Registrului Comertului de pe langa Tribunal, din care sa rezulte ca in
perioada 01.10.2004-17.11.2004 activitatea de comert cu ridicata al
materialului lemnos si de constructii cod CAEN 5153 era cuprinsa in obiectul
de activitate al societatii declarat si inregistrat la ORC.

Cu adresa fn idepusa la Directia generala a finantelor publice
Arges, SC X SRL a depus certificatul emis de Oficiul Registrului Comertului
de pe langa Tribunal in care sunt mentionate activitatile secundare conform
codificarii, in speta codul 5153 Comert cu ridicata al materialului lemnos si
de constructii.

In drept sunt aplicabile prevederile art. 145 din Legea nr.
571/2003 privind Codul fiscal, care precizeaza:
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" (3) Dacã bunurile si serviciile achizitionate sunt destinate
utilizãrii în folosul operatiunilor sale taxabile, orice persoanã impozabilã
înregistratã ca plãtitor de taxã pe valoarea adãugatã are dreptul sã deducã:

a) taxa pe valoarea adãugatã datoratã sau achitatã, aferentã
bunurilor care i-au fost livrate sau urmeazã sã îi fie livrate, si pentru
prestãrile de servicii care i-au fost prestate ori urmeazã sã îi fie prestate de o
altã persoanã impozabilã;

...............................................................................................................
....

(12) Pentru exercitarea dreptului de deducere prevãzut la alin.
(11), trebuie îndeplinite urmãtoarele conditii:

a) bunurile respective urmeazã a fi folosite pentru operatiuni cu
drept de deducere;

b) persoana impozabilã trebuie sã detinã o facturã fiscalã sau un
alt document legal aprobat care justificã suma taxei pe valoarea adãugatã
aferente bunurilor achizitionate. "

Fata de cele de mai sus se retine ca societatea a achizitionat
bunurile respective in mod legal, deoarece conform adresei de mai sus
eliberata de Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunal avea
prevazuta in obiectul de activitate, activitatea de comercializare material
lemnos.

In consecinta, pentru taxa pe valoarea adaugata inscrisa in
facturile de aprovizionare material lemnos beneficiaza de dreptul de
deducere.

Fata de acestea, contestatia urmeaza a se admite pentru taxa
pe valoarea adaugata deductibila neadmisa la rambursare.

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul
prevederilor legale cuprinse in continutul contestatiei coroborate cu
prevederile art. 174, art. 176, art. 178, art. 179, din Ordonanta Guvernului nr.
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, se :

                                               DECIDE

Admiterea contestatiei formulate de SC X SRL pentru taxa pe
valoarea adaugata deductibila aferenta aprovozionarilor cu material lemnos
in perioada 01.10.2004-17.11.2004 si anularea actului de control pentru
obligatia fiscala stabilita prin neacordarea dreptului de deducere.
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                                                 Director executiv


